Дело №2-16/2026

УИД 75RS0031-01-2025-000746-16

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 января 2026 года п. Ясногорск

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи В.Г. Павлычевой,

при секретаре Т.С. Рыбкиной,

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску АО «ТБанк» к ФИО1, ФИО2, администрации городского поселения «Оловяннинское», МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Забайкальском крае и республики Бурятия, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору, судебных расходов из наследственного имущества умершего ФИО4,

У С Т А Н О В И Л:

Истец АО «ТБанк» обратилось в Оловяннинский районный суд с требованием к наследственному имуществу умершего ФИО4 о взыскании задолженности по кредитному договору, судебных расходов.

В обоснование требований истец указал, что 01.10.2024 между ФИО4 и АО «ТБанк» был заключен договор кредитной карты №№. Составными частями заключенного договора являются заявление-анкета, представляющая собой письменное предложение (оферту) клиента, адресованное банку, содержащее намерение клиента заключить с банком универсальный договор, индивидуальный тарифный план, содержащий информацию и размере и правилах применения, расчета, взимания, начисления процентов, комиссий, плат и штрафов по конкретному договору, условия комплексного обслуживания, состоящие из общих условий открытия, ведения и закрытия счетов физических лиц и общих условий кредитования. Указанный договор заключается путем акцепта банком оферты, содержащийся в заявлении-анкете ответчика. При этом моментом заключения договора считается зачисление банком суммы кредита на счет или момент активации кредитной карты. Так, на дату направления в суд настоящего искового заявления, задолженность умершего перед банком составляет 116620,26 руб., из которых: сумма основного долга 109257,11 руб.-просроченная задолженность по основному долгу; сумма процентов 6088,91 руб.-просроченные проценты; сумма штрафов и комиссии 1274,24 руб. – штрафные проценты за неуплаченные в срок в соответствии с договором суммы в погашение задолженности по кредитной карте и иные начисления. Банку стало известно о смерти ФИО4, на дату смерти обязательства по выплате задолженности по договору умершим не исполнены. По имеющейся у банка информации, после смерти ФИО4 открыто наследственное дело №50/2025 к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в ЕИС, нотариальная палата Забайкальского края. Просит суд взыскать с наследников в пользу банка в пределах наследственного имущества ФИО4 просроченную задолженность в размере 116620,26 руб., государственную пошлину в размере 4499 руб.

Протокольным определением суда от 08.09.2025, 07.11.2025 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7

Протокольным определением суда от 24.12.2025 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО1, ФИО2, администрация ГП «Оловяннинское», МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Забайкальском крае и республики Бурятия, ФИО3

Представитель истца АО «ТБанк» в судебном заседании участия не принимал, просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Ответчики ФИО1, ФИО2 в судебном заседании участия не принимали, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом. ФИО1 представлено возражение на исковое заявление, в котором она указала, что с исковыми требованиями не согласны по следующим обстоятельствам. ФИО2 является несовершеннолетней, ее интересы представляет мать ФИО1. ФИО1 как законный представитель ФИО2 от ее имени в наследство умершего ФИО4 не вступала, от своей доли отказалась. Так как ФИО2 не принимала наследство, не обращалась к нотариусу и не совершала действий, свидетельствующих о фактическом принятии, при этом наследственное имущество отсутствует, то долг по кредиту к ней не переходит.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании участия не принимал, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела в его отсутствие. Посредством телефонного разговора пояснил, что в квартире не проживает, не намерен вступать в наследство.

Представитель ответчика администрации ГП «Оловяннинское» в судебном заседании участия не принимал, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.

Представитель МТУ Росимущества в судебном заседании участия не принимал, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Третьи лица ФИО6, ФИО7 в судебном заседании участия не принимали, просили о рассмотрении дела в их отсутствие. В отзыве на исковое заявление ФИО6 пояснила, что с исковыми требованиями не согласна, от имени несовершеннолетней ФИО7 в права наследования не вступала, от доли наследства отказалась.

Третье лицо в судебное заседание на явилась ФИО5, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

В связи, с чем суд считает возможным рассмотреть дело в соответствии со ст. 233 ГПК РФ, в порядке заочного судопроизводства.

Суд, исследовав письменные доказательства, приходит к следующему.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется способами, предусмотренными законом.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.

В силу ст. 432 ГК РФ, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной.

В соответствии со ст.435 ГК РФ, офертой признается адресованное одному или нескольким конкретным лицам предложение, которое достаточно определенно и выражает намерение лица, сделавшего предложение, считать себя заключившим договор с адресатом, которым будет принято предложение.

Оферта должна содержать существенные условия договора.

Оферта связывает направившее ее лицо с момента ее получения адресатом.

Если извещение об отзыве оферты поступило ранее или одновременно с самой офертой, оферта считается не полученной.

В силу ст.438 ГК РФ, акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии.

Акцепт должен быть полным и безоговорочным.

Молчание не является акцептом, если иное не вытекает из закона, обычая делового оборота или из прежних деловых отношений сторон.

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Согласно ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

На основании ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренные договором займа.

Согласно ст. 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса.

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими законами( ч.1).

В соответствии со ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации. Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации ( ч. 2).

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (ч.3).

Пунктом 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденным постановлением Правительства РФ от 5 июня 2008 г. № 432, предусмотрено, что Федеральное агентство по управлению государственным имуществом осуществляет следующие полномочия в установленной сфере деятельности: принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои территориальные органы и подведомственные организации во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями (пункт 4 Положения).

Согласно пункту 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебном практике по делам о наследовании", на основании пункта 3 статьи 1151 ГК РФ, статьи 4 Федерального закона "О введении в действие части третьей ГК РФ" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность РФ, а также порядок передачи его в собственность субъектов РФ или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени РФ выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 5 июня 2008 года N 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Согласно п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Согласно п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Согласно п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

Исходя из положений указанных выше норм права, для признания имущества выморочным суд должен установить факт отсутствия в отношении данного имущества иных наследников по закону и по завещанию.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что между АО «ТБанк» и ФИО4 01.10.2024 на основании заявления-анкеты был заключен договор потребительского кредита №№, максимальный лимит задолженности 1000000 руб., текущий лимит задолженности 179000 руб., срок возврата кредита бессрочно, процентная ставка определяется тарифным планом, который прилагается к индивидуальным условиям.

Сумма задолженности по состоянию на 08.07.2025 составляет 116620,26 руб., из которых основной долг 109257,11 руб., проценты 6088,91 руб., комиссии и штрафы 1274,24 руб..

Согласно записи акта о рождении №137 от 26.09.1984 родителями ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются ФИО3 и ФИО8

Согласно записи акта о рождении №78 от 09.06.1989 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является родной сестрой ФИО4

На основании записи акта о заключении брака №175 от 07.07.2014 между ФИО10 и ФИО9 заключен брак, где супруге присвоена фамилия ФИО11.

Согласно записи акта о смерти №17025975000300052003 от 04.02.2025 ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ

Согласно записи акта о рождении №296 от 04.07.2008 ФИО4 и ФИО6 имеют дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

На основании записи акта о заключении брака №279 от 11.11.2016 между ФИО4 и ФИО12 заключен брак, где супруге присвоена фамилия ФИО13.

От данного брака ФИО4 и ФИО1 согласно записи о рождении №203 от 10.04.2017 имеют дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно записи акта о смерти №170249750002200416001 от 11.12.2024 ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, наследниками, кто мог бы вступить в права наследования после смерти ФИО4, первой очереди могли бы быть отец ФИО3, мать ФИО8, дочь ФИО7, супруга ФИО1, дочь ФИО2.

Согласно ответу нотариуса Оловяннинского нотариального округа ФИО14 заведено наследственное дело №39935057-50/2025 к имуществу ФИО4, в котором имеется заявление ФИО1 об отказе от причитающейся ей доли наследственного имущества по всем основаниями, после смерти ее мужа ФИО4

Согласно ответу Оловяннинского нотариального округа ФИО15 наследственного дела к имуществу ФИО4 не имеется.

Согласно ответу администрации городского поселения «Оловяннинское» муниципального района «Забайкальский край собственники квартиры ФИО4, ФИО5 не проживают, умерли, доступ в квартиру 

<

адрес> ограничен.

Таким образом, наследников второй и последующих очередей, фактически принявшие наследство после смерти ФИО4, судом не установлены.

Согласно п. 1 ст. 1110 Гражданского кодекса РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Статья 1112 Гражданского кодекса РФ предусматривает, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 ст. 1141 Гражданского кодекса РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно сведениям КГБУ «Забайкальский архивно-геоинформационный центр» ФИО4 является правообладателем жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес> на основании договора на передачу квартир в собственность граждан от 26.03.1996.

Согласно выписке из ЕГРН филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Забайкальскому краю ФИО4 является собственником 1/5 доли квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, с кадастровым номером №, дата регистрации 31.05.2019.

Согласно сведениям государственной инспекции Забайкальского края, ОВД России по Оловяннинскому району, ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, АО «ОТП Банк», Банк ВТБ (ПАО), АО «Альфа-Банк», АО «АТБ», АО «Газпромбанк», ПАО Совкомбанк, АО «Россельхозбанк», иного движимого и недвижимого имущества, денежных средств на счетах ФИО4 не имеется.

По сведениям ПАО Сбербанк на имя ФИО4 имеется счет № 40817810274003199068 с остатком в размере 250 руб., № 42307810474001724617 – 4282,55 руб. на 07.12.2024г.. Однако сведений об остатке денежных средств на момент рассмотрения дела суд не располагает.

Поскольку наследники по закону с заявлением о принятии наследства не обращались, данные о фактическом принятии ими наследства отсутствуют, наличие иных наследников по закону или по завещанию не установлено, как не имеется и сведений о наличии завещания наследодателя, следовательно, в силу пункта 1 статьи 1151 Гражданского кодекса РФ вышеуказанное имущество умершего ФИО4 является выморочным.

Согласно выписке из ЕГРН филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Забайкальскому краю по состоянию на 07.12.2024 кадастровая стоимость помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, кадастровый номер 75614:240230:119 составляет 1317467,26 рублей, соответственно стоимость 1/5 квартиры составляет 263493,45 руб.

В соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества. Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации. Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (ч. 2).

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (ч.3).

Согласно пунктам 1 и 4 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения выморочного имущества (ст. 1151 ГК РФ) принятие наследства не требуется. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации

В соответствии с п.1 ст. 1157 Гражданского кодекса РФ при наследовании выморочного имущества отказ от наследства не допускается.

Пунктом 3 статьи 1175 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

Согласно пункту 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебном практике по делам о наследовании", на основании пункта 3 статьи 1151 ГК РФ, статьи 4 Федерального закона "О введении в действие части третьей ГК РФ" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность РФ, а также порядок передачи его в собственность субъектов РФ или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени РФ выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 5 июня 2008 года N 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Согласно п. 50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Согласно п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Согласно п. 49 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N9 неполучение свидетельства о праве на наследство не освобождает наследников, приобретших наследство, в том числе при наследовании выморочного имущества, от возникших в связи с этим обязанностей (выплаты долгов наследодателя, исполнения завещательного отказа, возложения и т.п.).

Суд установил наличие следующего наследственного имущества: 1/5 доля квартиры стоимостью 263493,45 руб.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что имущество, оставшееся после смерти ФИО4 является выморочным, а ответственность по долгам умершего заемщика, в пределах стоимости наследственного имущества в виде 1/5 доли квартиры с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью на день смерти 263493,45 руб., поскольку квартира находится на территории городского поселения «Оловяннинское».

Таким образом, в пользу АО «ТБанк» по кредитному договору №№ от 01.10.2024 с администрации городского поселения «Оловяннинское» подлежит взысканию задолженность в размере 116 620,26 руб.

В удовлетворении требований к ФИО1, ФИО2, МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Забайкальском крае и республики Бурятия, ФИО3 оставить без удовлетворения.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются судом со стороны. В случае если иск удовлетворен частично, судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Истец при подаче искового заявления уплатил государственную пошлину платежное поручение № 8637 от 07.07.2025 в сумме 4000 руб.

Исходя из удовлетворенных сумм размер госпошлины составит с администрации городского поселения «Оловяннинское» 4000 руб. в пределах стоимости выморочного имущества.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования АО «ТБанк» удовлетворить.

Взыскать с администрации городского поселения «Оловяннинское» (ИНН 

<

***>) в пользу в пользу АО «ТБанк» (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору №№ от 01.10.2024 в размере 116 620,26 руб., за счет средств и в пределах стоимости наследственного имущества ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты> умершего ДД.ММ.ГГГГ), в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №, государственную пошлину в размере 4 000 руб..

В удовлетворении требований к ФИО1, ФИО2, МТУ Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Забайкальском крае и республики Бурятия, ФИО3 отказать.

Ответчик вправе подать в Оловяннинский районный суд Забайкальского края заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда путем подачи апелляционной жалобы в Забайкальский краевой суд через Оловяннинский районный суд Забайкальского края.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, – в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления путем подачи апелляционной жалобы в Забайкальский краевой суд через Оловяннинский районный суд Забайкальского края.

Судья В.Г. Павлычева

Мотивированное решение изготовлено 04 февраля 2026 года